

سازمان ملل به دنبال قاتل خاشقچی؛
مظنونان باید استرداد شوند

سینا سبزیان

چاووش اغلو، وزیر خارجه ترکیه پس از آنکه عربستان سعودی در پرونده قتل خاشقچی را استرداد مظنونان در پرونده قتل خاشقچی را رد کرد، گفت: ترکیه در حال مذاکره با سازمان ملل متحد در ارتباط با روند تحقیقات پرونده قتل جمال خاشقچی است.

بر اساس گزارش خبرگزاری آناتولی ترکیه، مولود چاووش اغلو، وزیر خارجه این کشور، در جریان برگزاری پنجمین نشست گروه اصلاحات با حضور آلبایراک، وزیر خزانه‌داری، عبدالحمید گل و وزیر دادگستری در ارتباط با روند پرونده قتل خاشقچی گفت: در خواست‌هایی برای ورود سازمان‌های بین‌المللی به این موضوع ارائه شده است و ما سرگرم مذاکره با سازمان ملل متحد در این رابطه هستیم و امیدواریم از این طریق عربستان سعودی را به همکاری بیشتر در این مورد وادار کنیم.

چاووش اغلو افزود: هم‌اکنون بر اساس تحقیقاتی که از ابتدا تا کنون انجام شده است، دادستانی استانبول در حال بررسی موضوع است. نتایج بدست آمده با مقامات سعودی به اشتراک گذاشته شده است، اما هم‌تایان ما در دولت عربستان هیچ واکنشی به نتایج نشان نداده‌اند و هیچ همکاری را شاهد نبوده‌ایم. با این حال روابط ما با عربستان سعودی همچنان به قوت خود باقی است.

وی در همین مورد به خبرنگار خبرگزاری آناتولی گفت: یکی از مسائلی که عربستان به شدت آن را رد کرده است، استرداد مظنونان پرونده قتل جمال خاشقچی بوده است. این در حالی است که خود عربستان به دست داشتن این افراد در قتل اذعان داشته است؛ اما ما در صدد هستیم که دبیر کل سازمان ملل این درخواست را به طور رسمی به دست مقامات عربستان برساند که در این صورت شورای امنیت سازمان ملل نیز باید ورود کند و این درخواست ارائه دهد.

جمال خاشقچی خبرنگار عربستانی ساکن آمریکا در تاریخ دهم مهرماه برای اخذ مدارک لازم برای ثبت ازدواج خود در کشور ترکیه وارد کنسولگری عربستان شد و هرگز از آنجا خارج نشد.



شمال سوریه باید ثبات یابد

چاووش اغلو در ارتباط با وضعیت شمال سوریه نیز تأکید کرد: ترکیه خواهان استقرار ثبات در این منطقه است و امیدواریم پس از منبج، همکاری برای تثبیت شرق فرات نیز ادامه یابد؛ اما اگر آمریکا برای آموزش یگان‌های مدافع خلق کرد سوریه برنامه‌ای داشته باشد، ما آن را کاملاً اشتباه می‌دانیم و محکوم می‌کنیم، چرا که چنین اقدامی خیانت به منطقه است و نمی‌توان نسبت به آن بی‌تفاوت بود.

چاووش اغلو همچنین به اعتراضات اخیر در کشور فرانسه در پی تصمیم برای افزایش مالیات سوخت اشاره کرد و گفت: اغتشاش‌گری در هر کشوری و در هر نقطه‌ای محکوم است و ما با آن مخالفیم؛ اما دولت‌ها هم نباید از ابزار قدرت علیه معترضان استفاده کنند و با ضرب و زور به سرکوب‌گری بپردازند. از طرفی امنیت اروپا برای ترکیه مهم است و دولت ترکیه خواهان پایان دادن هر چه سریع‌تر به این مسئله است.

او در مورد تلاش‌های ترکیه برای قانونی شدن سفر مردم ترکیه به اروپا بدون نیاز به ویزا نیز توضیح داد و گفت: مردم ترکیه باید حق این را داشته باشند که به کشورهای اروپایی سفر کنند بدون آنکه نیاز باشد ویزایی اخذ کنند. ما از اتحادیه انتظار داریم در این باره سریع‌تر عمل کنند و نتیجه آن را بر اساس منافع مردم ترکیه اعلام کند. از طرفی انتظارات ما از اتحادیه اروپا در ارتباط با تروریسم و مبارزه با آن کاملاً شفاف و مشخص است و اروپا از نقش ترکیه در این مورد کاملاً آگاهی دارد و به نقش کلیدی ما در مسئله تروریسم واقف است.

امید پوپولیزست‌ها به کناره‌گیری امانوئل؛

ماکرون باید برود؟



سیدمحمد میرزا محمدزاده

ماکرون به تلویزیون آمدم و به سکوت خود پایان داد، او رو در روی مردم نشست و در مورد اعتراضات گسترده خیابانی سخن گفت؛ اما همچون دیگر رهبران دنیا، او هم در سخنرانی خود از مواضع گذشته کوتاه نیامد و به مسائل مد نظر معترضان نپرداخت. ماکرون از طرح‌های کلان اقتصادی کشور سخن گفت و خود را مصلح کشور دانست و گفت همه عمر خود را وقف خدمت به فرانسه کرده است، حتی ماکرون حاضر نشد مالیات خانه‌های میلیون دلاری که سال پیش لغو کرده بود و حالا به دغدغه‌ای برای معترضان بدل شده است، بازگرداند.

از زمان آغاز شورش‌های پوپولیستی‌های فرانسه از ماه گذشته، سکوت طولانی مدت امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه که خیلی‌ها آن را شاخصه رئیس‌جمهور میانه‌رو متکبر می‌دانند، منجر به تشدید عصبانیت فعالین مدنی شده است و با وجود امتیازاتی که ماکرون روز دوشنبه (نوزدهم آذرماه) از آن‌ها رونمایی کرد، هیچ نشانه‌ای مبنی بر فروکش کردن خشم مردم به چشم نمی‌خورد. بسیاری از معترضان، کسانی که

گزارش

بریتانیا تصمیم بگیرد؛

ماندن یا رفتن

مریم علامه‌زاده

با رأی دیوان دادگستری اروپا، بریتانیا می‌تواند برنامه خروج از اتحادیه اروپا را لغو کند. حکم روز دوشنبه (نوزدهم آذرماه) درست یک روز پیش از رأی مجلس عوام بریتانیا به طرح برگزیت نخست‌وزیر این کشور صادر شد که پیش از انتظار می‌رفت نمایندگان احزاب مختلف، به این طرح رأی منفی بدهند و بر همین اساس ترمزای تصمیم‌گرفت این رأی‌گیری را به تعویق اندازد.

حکم دیوان دادگستری اروپا می‌گوید: دادگاه جامع حکم کرده است که وقتی یکی از دولت‌های عضو به شورای اروپا از تصمیم خود برای خروج از اتحادیه خبر داده است، همان‌طور که بریتانیا این کار را انجام داد، این عضو حق دارد به صورت یک‌جانبه این برنامه را لغو کند. لغو این درخواست، عضویت کشور عضو را تأیید می‌کند و این شرایط در حالی به

چهار هفته مداوم تظاهرات افراطی را به اوج خود رسانده‌اند، امید دارند تنها یک جمله از دهان ماکرون بشنوند: استعفای دهم. به گزارش بی‌بی‌سی، پنج‌مین کوشی، کسی که پیش‌تر خود را رهبر معترضان معرفی کرده بود، به شبکه تلویزیون فرانسه گفت: به نظر ما این مسائل حواشی هستند (امتیازاتی که ماکرون داده است). من حس می‌کنم که ماکرون باید چیزهای بیشتری را تسلیم کند.

حتی باوجود آنکه ماکرون سکوت خود را در ارتباط با معترضان، در یک سخنرانی مختصر تلویزیونی شکست، معترضان موسوم به جلیقه زرد، همچنان به فشار علیه ماکرون، به عنوان یک انسان متکبر، غیر مردمی و «رئیس‌جمهور پولدارها»، ادامه می‌دهند. آلن بوش، یکی از معترضین به تلویزیون بی‌افام، در جریان یکی از اعتراضات، در حالی که به همراه دیگران کمربند انسانی برای بستن خیابانی در جنوب غرب پاریس ایجاد کرده بود، گفت: این کارها مشکل‌را حل نمی‌کند. همه معترضین علاوه بر چنین مسائلی، خواهان فراندوم ملی هستند.

برخی از نمایندگان معترضان عنوان می‌کنند که در شبانه‌آنی نیز تظاهرات

ادامه خواهد داشت؛ این در حالی است که تظاهرات دو هفته پیش به خشونت بین معترضان و پلیس کشیده شد. از طرفی دانش‌آموزان فرانسوی هم در اعتراض به تغییرات کلیدی در آزمون‌های دبیرستان، وعده دور جدیدی از اعتراضات را برای روزهای آتی داده‌اند.

اعتراضات به افزایش مالیات سوخت، ابتدا از استان‌های غیرقابل انتظار فرانسه شروع و کم‌کم به تظاهرات در قلب پاریس کشیده شد.

نقاشی‌های دیواری در سرتاسر پایتخت فرانسه در روزهای اخیر حاکی از انتقادات به ماکرون و بیانگر حس ملی نسبت به وی است مبنی بر اینکه سرمایه‌دار سابق یک فرد متکبر به دور مانده از نگرانی‌های عمومی است. زن پیر منو، بازنشسته ۶۸ ساله که در تظاهرات شبیه‌آخر در پاریس حضور یافته بود، گفت: ماکرون آن بالا برای پولدارها نشست است، نه برای کل فرانسه.

ماکرون در مجموع تغییرات زیادی را ایجاد نکرد و همچنان به ایده‌های خود برای تحول فرانسه پایبند ماند؛ با این حال همین تعهدات کوچک نیز برای فرانسه بسیار هزینه بر است و برنامه بهبود وی را سخت‌تر می‌کند،

برونو لومر، وزیر دارایی فرانسه، اظهار کرد که معیارهای جدید باید بر کمک به قشر کارگر فرانسه متمرکز باشد.

وی در مصاحبه با رادیو RTL گفت: ما آماده هر گونه اقدامی که موثر باشد هستیم. الآن مهم پایان دادن به بحران و استقرار صلح و اتحاد دوباره در کشور است.

لومر هشدار داد که اعتراضات از ابتدا تاکنون برای فرانسه یک دهم درصد از تولید ناخالص ملی در سه ماهه چهارم سال را هزینه برداشته است و گفت: این به معنای اشتغال کمتر و به معنای رفاه کمتر برای کل کشور است.

ماکرون پذیرفت که او شاید این احساس را به مردم منتقل کرده باشد که به آن‌ها اهمیت نمی‌دهد و شهروندان عادی را به حساب نمی‌آورد و ممکن است به برخی از مردم با حرف‌هایش آسیب زده باشد. برای مثال وقتی که به یک مرد بیکار گفته بود، فقط کافی است از خیابان عبور کنی تا کاری برای خودت پیدا کنی. یا وقتی که به یک فرد بازنشسته با حقوق کم گفته بود که دست از شکایت کردن بردار. یا زمانی که گفت برخی کارگران فرانسوی تنبل هستند.

برونو پس یک کشور بازنشسته از منطقه کمپین فرانسه به روزنامه فایننشیل تایمز گفت: ما به ماکرون باور داشتیم. او به ما رؤیایی فروخت و ما را به تغییرات بزرگ امیدوار کرد و حالا سیل ما را برده است.

ماکرون پیش از سخنرانی تلویزیونی با سیاستمداران ملی و محلی و رهبران کسب و کار ها و اتحادیه‌ها برای شنیدن نگرانی‌های آن‌ها دیدار کرد؛ اما جنش اعتراضی بی‌رهبر و پراکنده در این دیدار جایی نداشت.

سخنرانی تلویزیونی وی هیچ نشانه‌ای از بخشنندگی در خود نداشت، به جای آن وی از استقلال سیاسی خود دفاع کرد و به تشریح از خودگذشتگی شخصی برای خدمت به فرانسه گفت. قرار نیست تا سال ۲۰۲۲ هیچ انتخابات مجلس یا ریاست‌جمهوری در فرانسه برگزار شود.

اعتراضات و تظاهرات خیابانی بخش اصلی از فرهنگ سیاسی فرانسه را تشکیل می‌دهد. جنبش جلیقه زردهای این روزها بازتابی از همه‌سنت دیرینه فرانسه است، از انقلاب در اواخر صد ۱۷۰۰ میلادی گرفته تا جنبش دانشجویی سال ۱۹۶۸.

جلیقه‌های زردی که معترضین پوپولیزست بر تن دارند، سمبلی برای

بادور جدید تظاهرات که قرار است در شبانه‌آنی ادامه یابد، برخی افسران پلیس که چندین هفته مداوم مجبور به حضور در جریان اعتراضات و نظارت بر جریان این تظاهرات شده‌اند، خواهان معافیت مالیاتی اضافه‌کاری خود شده‌اند

این دور از تظاهرات شده است. این اعتراضات در ماه نوامبر (مهرماه) علیه افزایش مالیات سوخت آغاز شد، مسئله‌ای که ماکرون هفته پیش از آن کوتاه آمد، با این وجود رشد قارچ‌گونه این اعتراضات به محلی برای تنوع خواسته‌های عمومی مردم بدل شد. آخرین خواسته مردم در این اعتراضات، کناره‌گیری ماکرون بوده است.

ماکرون مصمم است تا تلاش خود برای رقابتی کردن اقتصاد فرانسه در عرصه جهانی ادامه دهد. رئیس‌جمهور در نیمه راه فرانسه، تأکید دارد که دل‌نگرانی‌های معترضان، هم سن و سال او است و ۴۰ سال قدمت دارد و هم زمان با دوران کشمکش چند دهه‌ای فرانسه برای جهانی شدن است. یکی از اقداماتی که ماکرون انجام نداد، بازگرداندن مالیات صاحبان املاک بالای یک میلیون و پانصد هزار دلار بود که وی سال پیش آن را به تعلیق در آورد. معترضان جلیقه زرد تعلیق این مالیات را تقییح کرده بودند و خواستار بازبینی آن شدند.

به گزارش رسانه‌های فرانسه، ۱۳۶ هزار نفر روز شنبه (هفدهم آذرماه) به صورت سرتاسری دست به اعتراض در خیابان‌ها زدند که خسارات گسترده و مقادیر زیادی بقایای این خسارات در خیابان‌های پایتخت و دیگر شهرها و روستاها در پیش داشت.

ماکرون خشونت‌های مرتبط با این اعتراضات را که منجر به جراحت صدها تن، بازداشت بیش از هزار نفر و غارت برخی مغازه‌ها در مناطق ثروتمند پاریس شد، محکوم کرد.

ماکرون گفت: مقامات فرانسه هیچ رحمی به کسانی که پشت این خرابکاری‌ها و خشونت‌ها هستند نخواهند داشت و هیچ خشمی حمله به پلیس و غارت مغازه‌ها را توجیه نمی‌کند.



اگر این اتفاق نیفتد او می‌تواند دوباره مذاکرات را برای طرح خروج با بروکسل از سر بگیرد، یا آنکه طرح نرم‌تری به عنوان پلن بی همچون توافق نروژ با فشار نمایندگان پیشنهاد دهد.

طرح نرم‌تر می‌تواند موجب آن شود که بریتانیا در ناحیه اقتصادی اروپا باقی بماند و همچنان یک بازار یکپارچه با اتحادیه داشته باشد که سدهای تجاری را با اتحادیه همچنان باز نگه می‌دارد و آزادی عمل بیشتری به این کشور می‌دهد.

رسیدن به توافق خروج بین اتحادیه و بریتانیا راه دنبال داشت.

بریتانیا در ۲۹ مارس سال ۲۰۱۷ میلادی (نهم فروردین ۱۳۹۶) این ماده را تقاضا کرد که به معنای لغو عضویت این کشور دقیقاً در همان تاریخ تا سال ۲۰۱۸ بود.

اگر نمایندگان به طرح خروج رأی ندهند چه می‌شود؟

عدم رأی نمایندگان به کلیات طرح ممکن است به معنای از دست دادن شغل ترمزای به دلیل رأی عدم اعتماد به وی شود.